

# СВОДНЫЙ ОТЧЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ КОНСУЛЬТАЦИЙ ПО ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА

## 1. Общая информация

### 1.1. Регулирующий орган:

Управление по образованию и науке администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

### 1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:

Проект постановления администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края «Об утверждении порядков предоставления субсидий из бюджета города Сочи в целях возмещения затрат частных дошкольных образовательных организаций, частных общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с нормативами финансового обеспечения образовательной деятельности нормативами подушевого финансирования расходов), утвержденными законом Краснодарского края о краевом бюджете»

**1.3. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:** Вступает в силу со дня его официального опубликования (ориентировочно май 2021 года).

**1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:**

Несоответствие отдельных норм муниципального правового акта нормам действующего законодательства Российской Федерации.

**1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:**

Приведение отдельных норм муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации.

Устранение риска в непредставлении субсидий в текущем финансовом году.

**1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:**

Проект постановления «Об утверждении порядков предоставления субсидий из бюджета города Сочи в целях возмещения затрат частных дошкольных образовательных организаций, частных общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с нормативами финансового обеспечения образовательной деятельности нормативами подушевого финансирования расходов), утвержденными законом Краснодарского края о краевом бюджете» разработан в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492.

### **1.6.1 Степень регулирующего воздействия - низкая.**

**Обоснование степени регулирующего воздействия:** проект нормативного правового акта подлежит оценке регулирующего воздействия по общим основаниям.

### **1.7. Контактная информация исполнителя в регулирующем органе:**

Ф.И.О. Истианиди Ольга Сергеевна

Должность: начальник финансово-экономического отдела управления по образованию и науке администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

Тел.: 8-918-408-96-64 Адрес электронной почты: IstianidiOS@edu.sochi.ru

## **2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:**

Несоответствие отдельных норм муниципального правового акта нормам действующего законодательства Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» утверждены общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.

Субсидии из местного бюджета предоставляются в рамках муниципальной программы «Развитие отрасли «Образование» города Сочи», утвержденной постановлением администрации города Сочи от 01.12.2015 № 3377.

Программой предусмотрено:

Предоставление субсидии частным общеобразовательным организациям, осуществляющим образовательную	39,52 млн.руб. в 2021 году
--	----------------------------

деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, включающим расходы на предоставление указанным образовательным организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)	Среднегодовая численность учащихся 1000 чел. в 2021 году
Предоставление субсидии дошкольным образовательным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по общеобразовательным программам дошкольного образования на основании лицензии, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)	4,78 млн.руб. в 2021 году Среднегодовая численность воспитанников 222 чел. в 2021 году
Предоставление субсидии индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность по общеобразовательным программам дошкольного образования на основании лицензии, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)	1,92 млн.руб. в 2021 году Среднегодовая численность воспитанников 42 чел. в 2021 году

Наличие противоречий с действующим законодательством приведет к невозможности предоставления субсидий в текущем финансовом году.

В связи с чем, возникла необходимость в разработке проекта постановления.

### **2.1. Формулировка проблемы:**

Несоответствие отдельных норм муниципального правового акта нормам действующего законодательства Российской Федерации.

### **2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:**

На основании Закона Краснодарского края от 3 марта 2010 года № 1911-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края государственными полномочиями в области образования» органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Краснодарского края (далее - органы местного самоуправления) наделяются государственными полномочиями в области образования в том числе по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, включающим расходы на предоставление указанным образовательным организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с нормативами финансового обеспечения образовательной деятельности

(нормативами подушевого финансирования расходов). В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации необходимо утвердить порядок предоставления субсидии.

Устранение противоречий с действующим законодательством позволит предоставить субсидии в текущем финансовом году, что также позволит стимулировать конкуренцию в негосударственном образовательном секторе, и поспособствует расширению возможностей граждан получать образование бесплатно независимо от организационно-правовой формы образовательной организации. Кроме того, решит задачу развития современных механизмов, содержания и технологий дошкольного, общего и дополнительного образования.

### **2.3. Субъекты общественных отношений, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка:**

- частные дошкольные образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по общеобразовательным программам дошкольного образования на основании лицензии (на 01.01.2021 года 1 учреждение);

- частные общеобразовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам (на 01.01.2021 года 2 учреждения);

- индивидуальные предприниматели, осуществляющие образовательную деятельность по общеобразовательным программам дошкольного образования на основании лицензии (на 01.01.2021 года 1 учреждение).

### **2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка:**

Неисполнение п.6 ч. 1 ст. 8 Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», не предоставление финансового обеспечения для получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, посредством предоставления указанным образовательным организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек

(за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с нормативами.

## **2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование:**

Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» утверждены общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.

## **2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства органов местного самоуправления муниципального образования городской округ город курорт Сочи Краснодарского Края:**

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского округа относятся: организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях. Без предоставления субсидий невозможно дальнейшее динамичное развитие частных дошкольных образовательных организаций, частных общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным программам дошкольного образования.

## **2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, муниципальных образованиях Краснодарского края, иностранных государствах:**

Постановление администрации города Перми от 16 февраля 2021 года № 78 «О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 05.03.2020 № 208 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Пермского края частным общеобразовательным организациям, осуществляющим образовательную деятельность на территории города Перми по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам».

Постановление администрации города Мегиона от 26 февраля 2021 года

№ 429 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на возмещение затрат частным дошкольным образовательным организациям на территории города Мегиона и рассмотрении документов о предоставлении субсидии».

**2.8. Источники данных:** Справочно-правовая система «Консультант плюс»

**2.9. Иная информация о проблеме:** Иная информация отсутствует

### **3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения**

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
Приведение отдельных норм муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации. Устранение риска в непредставлении субсидий в текущем финансовом году.	С момента вступления в силу муниципального нормативного правового акта	Не требуется

**3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:**

Статьи 78, 78,1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановление Правительства РФ от 18 сентября 2020 года № 1492.

3.5. Цели предлагаемого правового регулирования	3.6. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.7. Единица измерения индикаторов	3.8. Целевые значения индикаторов по годам
Приведение отдельных норм муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации. Устранение риска в непредставлении субсидий в текущем финансовом году.	С момента вступления в силу муниципального нормативного правового акта	-	-

**3.9. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов:**

**3.10. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования:** Затраты отсутствуют

**4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):**

4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	4.2. Количество участников группы	4.3. Источники данных
частные дошкольные образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по общеобразовательным программам дошкольного образования на основании лицензии	1 учреждение	Данные управления по образованию и науке
- частные общеобразовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам	2 учреждения	
- индивидуальные предприниматели, осуществляющие образовательную деятельность по общеобразовательным программам дошкольного образования на основании лицензии	1 учреждение	

**5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов местного самоуправления муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского Края, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:**

5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Характер функции (новая /изменяемая/отменяемая)	5.3. Предполагаемый порядок реализации	5.4. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	5.5. Оценка изменения потребностей в других ресурсах
Управление по образованию и науке администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края				
-	-	-	-	-

**6. Оценка дополнительных расходов (доходов) местного бюджета (бюджета)**

города Сочи), связанных с введением предлагаемого правового регулирования:

6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с подпунктом 5.1 пункта 5 настоящего сводного отчета)	6.2. Виды расходов (возможных поступлений местного бюджета (бюджета города Сочи)	6.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн. рублей
Управление по образованию и науке администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края		
1. Главный распорядитель бюджетных средств	Ежегодные расходы в 2021г.: финансирование за счёт бюджета города Сочи	46,22
Итого единовременные расходы на 2021 год		46,22

**6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) местного бюджета (бюджета город Сочи), возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования:** Отсутствуют

**6.5. Источники данных:**

**7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы):**

7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с подпунктом 4.1 пункта 4 настоящего сводного отчета)	7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта)	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	7.4. Количественная оценка, млн. рублей
-частные дошкольные образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам -частные общеобразовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным	Отсутствуют	Расходы, связанные с введением предлагаемого правового регулирования отсутствуют.	-



общеобразовательным программам -индивидуальные предприниматели, осуществляющие образовательную деятельность по общеобразовательным программам дошкольного образования на основании лицензии			
--	--	--	--

**7.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке:** Отсутствуют

**7.6. Источники данных:**

Статьи 78, 78,1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановление Правительства РФ от 6 сентября 2020 года № 1492.

**8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования:**

8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный/частичный/отсутствует)
Риски неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования отсутствуют			

**8.5. Источники данных:** Отсутствуют

**9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:**

	Вариант 1	Вариант 2
<b>9.1. Содержание варианта решения проблемы</b>	Принятие НПА	Не принятие НПА
<b>9.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)</b>	Не изменится	Не изменится
<b>9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов)</b>	Расходы, связанные с введением предлагаемого правового	Отсутствуют

потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	регулируемая, отсутствуют. Доход в виде получения субсидии.	
<b>9.4. Оценка расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования город-курорт Сочи), связанных с введением предлагаемого правового регулирования</b>	Не изменится	Не изменится
<b>9.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (пункт 3 настоящего сводного отчета) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования</b>	Цели будут достигнуты	Цели не будут достигнуты
<b>9.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий</b>	Отсутствуют	Риск несоблюдения действующего законодательства

#### **9.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы:**

Выбор варианта правового регулирования, предусмотренного проектом постановления обусловлен необходимостью внесения изменений в действующий порядок для достижения правового регулирования.

#### **9.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:**

Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 утверждены общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.

Проект постановления «Об утверждении порядков предоставления субсидий из бюджета города Сочи в целях возмещения затрат частных дошкольных образовательных организаций, частных общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с

нормативами финансового обеспечения образовательной деятельности нормативами подушевого финансирования расходов), утвержденными законом Краснодарского края о краевом бюджете» разработан в соответствии с вышеуказанным нормативно-правовым актом.

**10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:**

**10.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:** вступает в силу со дня его официального опубликования (ориентировочно май 2021 года).

**10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: нет**

а) срок переходного периода: 0 дней с даты принятия проекта муниципального нормативного правового акта;

б) отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: 0 дней с даты принятия проекта муниципального нормативного правового акта;

**10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: нет**

**10.3.1. Период распространения на ранее возникшие отношения:**

не распространяется.

**10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: нет**

Начальник управления  
по образованию и науке



О.Н. Медведева

30.03.2021